[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.03.2012  № 236

р.п. Сосьва
Об организации мониторинга правоприменения
в Сосьвинском городском округе
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», в целях реализации Указа Губернатора Свердловской области от 17 августа 2011 года № 755-УГ «О мониторинге правоприменения в Свердловской области» и в целях организации мониторинга правоприменения в Сосьвинском городском округе, руководствуясь ст. ст. 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о мониторинге правоприменения в Сосьвинском городском округе (прилагается).

2. Возложить на отдел  правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа (Ю.И. Наумова) осуществление сбора и анализа предложений отраслевых органов и структурных подразделений администрации Сосьвинского городского округа в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации.
3. Руководителям отраслевых органов и структурных подразделений администрации Сосьвинского городского округа:

1) организовать в соответствующей сфере деятельности проведение мониторинга правоприменения в отношении нормативных правовых актов с учетом норм Положения о мониторинге правоприменения в Сосьвинском городском округе;

2) обеспечить своевременную подготовку по результатам мониторинга правоприменения соответствующих проектов правовых актов Сосьвинского городского округа и предложений в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации.

4. Отделу правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа (Ю.И. Наумова) представлять в Администрацию Губернатора Свердловской области информацию о результатах мониторинга правоприменения в Сосьвинском городском округе и предложения в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации - ежегодно до 1 апреля.

5. Организационному отделу администрации Сосьвинского городского округа (Ю.Г. Колесниченко):

1) осуществлять контроль выполнения поручений главы администрации Сосьвинского городского округа по результатам мониторинга, и сроков их реализации;

2) информацию о результатах мониторинга правоприменения и предложения в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации размещать на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа в сети Интернет.

6. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Сосьвинские вести»-«Муниципальный вестник».

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Сосьвинского городского округа

                        А.В. Чесноков
Приложение
к постановлению администрации
Сосьвинского городского округа

от 29.03.2012  № 236

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОНИТОРИНГЕ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ В СОСЬВИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

1. Настоящее Положение о мониторинге правоприменения в Сосьвинском городском округе определяет порядок осуществления мониторинга правоприменения нормативных правовых актов в Сосьвинском городском округе в структурных подразделениях, отраслевых органах администрации Сосьвинского городского округа (далее - мониторинг).

2. Мониторинг предусматривает комплексную и плановую деятельность, осуществляемую отраслевыми органами и структурными подразделениями администрации Сосьвинского городского округа в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых актов Российской Федерации.

3. Мониторинг проводится в соответствии с планом мониторинга, ежегодно утверждаемым постановлением администрации Сосьвинского городского округа (далее - план мониторинга).

4. Проект плана мониторинга ежегодно разрабатывается отделом правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа на основании предложений отраслевых органов и структурных подразделений администрации Сосьвинского городского округа, институтов гражданского общества, средств массовой информации.

5. При подготовке предложений в проект плана мониторинга учитываются:

1) основные направления развития законодательства Российской Федерации, определенные ежегодным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

2) основные направления деятельности Правительства Российской Федерации на соответствующий период;

3) решения Конституционного Суда Российской Федерации, Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации;

4) предложения прокуратуры Свердловской области, Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области, избирательной комиссии Свердловской области.

6. Предложения в проект плана мониторинга должны содержать перечень нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов Сосьвинского городского округа, предлагаемых к включению в план мониторинга, обоснование необходимости их включения в план мониторинга, наименование ответственного исполнителя (соисполнителя) - отраслевого органа или структурного подразделения администрации, осуществляющего мониторинг соответствующего нормативного правового акта (далее соответственно - ответственный исполнитель, нормативный акт), и срок проведения мониторинга нормативного акта.

7. Предложения в проект плана мониторинга представляются в отдел правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа ежегодно, в срок до 1 июля.

8. Отдел правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа анализирует поступившие в проект плана мониторинга предложения, формирует проект плана мониторинга. Проект плана мониторинга выносится в установленном порядке в форме проекта постановления администрации на рассмотрение главе администрации Сосьвинского городского округа.

9. План мониторинга ежегодно, до 1 октября, утверждается администрацией Сосьвинского городского округа.

10. Проведение мониторинга нормативного акта осуществляется ответственным исполнителем в срок, установленный планом мониторинга.

11. По итогам проведенного мониторинга нормативного акта ответственный исполнитель осуществляет подготовку заключения о результатах мониторинга применения нормативного правового акта и, в случае необходимости, предложения в виде проекта муниципального правового акта о внесении изменений в муниципальный правовой акт либо о признании утратившим силу муниципального правового акта или его отдельных положений.

12. Заключение о результатах мониторинга нормативного правового акта и предложения в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации ответственный исполнитель направляет в отдел правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа в месячный срок после истечения срока, установленного планом мониторинга.
13. Отдел правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа по итогам календарного года осуществляет анализ реализации плана мониторинга и в срок до 20 марта направляет главе администрации информацию о результатах мониторинга за предыдущий год, в которой подводятся итоги выполнения плана мониторинга и предложения в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации. При необходимости вносятся предложения:

1) о необходимости принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных правовых актов;

2) о мерах по совершенствованию муниципальных правовых актов.

14. По итогам рассмотрения информации о результатах мониторинга главой администрации Сосьвинского городского округа при необходимости даются поручения ответственным исполнителям о разработке соответствующих муниципальных правовых актов и принятии иных мер по реализации предложений, содержащихся в информации о результатах мониторинга.

15. Информацию о результатах мониторинга в Сосьвинском городском округе и предложения в проект плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации после рассмотрения главой администрации Сосьвинского городского округа в срок до 1 апреля отдел правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа направляет в Администрацию Губернатора Свердловской области.